
B.O.
Ano IV - Número 186 - EDIÇÃO EXTRA - Distribuição gratuita - 04 de março de 2009

Boletim Oficial do
Município

de Angra dos Reis

MEMBROS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Endereço: Palácio Raul Pompéia
Praça Nilo Peçanha, 186 – Centro

Cep.: 23.900-000 -  Angra dos Reis - RJ

Disponível no site:
www.angra.rj.gov.br

Carlos Alexandre Soares de Oliveira
Secretário de Governo e Defesa Civil

 André Gomes Pereira
Procurador-Geral

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

José Eugênio Barbosa Sayegh
Secretário de Administração

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Secretário de Fazenda

Leonardo Côrrêa da Silva
Secretário de Obras, Habitação e Serviços Públicos

Ricardo Tabet Miguel
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Urbano
Luciane Pereira Rabha

Secretária de Educação, Ciência, Tecnologia e
Esportes e Lazer

Alexandre Tabet Miguel
Secretário de Atividades Econômicas

Carlos Renato Pereira Gonçalves
Instituto de Previdência Social

Diretor-Presidente
Célia Cristina Amorim Silva Jordão

Secretária de Ação Social
Carlos Alberto Marcatti D´Azevedo

 SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgosto
Presidente

Adilson Bernardo
Fundação de Saúde de Angra dos Reis

Presidente
Marcus Veníssius da Silva Barbosa

Fundação de Turismo de Angra dos Reis  - Turisangra
Presidente

Mário Luiz dos Anjos
Fundação de Cultura de Angra dos Reis - Cultuar

Presidente

Artur Otávio Scapin Jordão Costa
Prefeito Municipal

José Essiomar Gomes da Silva
Vice-prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - PMAR
CONCURSO DE 2008

A Prefeitura do Município de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições
legais, CONVOCA o(s) candidato(s) classificado(s) no Concurso Público para
preenchimento de vaga(s) para o(s) cargo(s) abaixo indicado(s), sob o Regime
Estatutário, conforme listagem abaixo, a comparecerem entre os dias 10, 11
e 12/03/2009, no período de 10 às 11 horas e 30 Min., na Subsecretaria de
Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, situada na
Praça Nilo Peçanha, nº 164, Centro, Angra dos Reis, RJ, para fins de
encaminhamento para exames admissionais e recebimento da lista de
documentos a serem apresentados:

NÍVEL MÉDIO
AGENTE ADMINISTRATIVO
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
41 42078464 BRUNO REIS DE LIMA
42 42549941 VINÍCIUS JÚDICE DOS SANTOS

DOCENTE I
CLASS.      INSCRIÇÃO                  NOME
290 42055610 ANDRÉIA LOPES DA SILVA ANDRADE
291 42208232 GEANE PINHEIRO AMPUERO
292 42194221 FERNANDA Mª ANNA

A. A. B. J. S. SOARES
293 42079493 CAMILA AMABILE GORNE

DOS SANTOS

MOTORISTA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
44 42266074 JOSÉ CARLOS CAMILO
45 42152883 EDUARDO ROMUALDO CÂNDIDO

PATRULHEIRO DE TURISMO
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
1 42016410 ALESSANDRO ZITTLOW MEIRELLES
2 42095838 CÁSSIO VELOSO PEREIRA
3 42310660 LINDEMBERG DA COSTA OLIVEIRA
4 42384691 MARTA ROUMILLAC SOARES PORTO
5 42549618 VINICIUS DINIZ TEIXEIRA
6 42502869 SILVIO CESAR DE ANDRADE PENNA
7 42051215 ANDRÉ PIRES DA SILVA
8 42444328 RAPHAEL PEIXOTO

DO ESPÍRITO SANTO
9 42018649 ALEXANDRA RAMOS DAS DORES
10 42413277 NÍNIVE RODRIGUES SILVA

SECRETARIO ESCOLAR - ILHA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
5 42174544 ERLAINE FERNANDES ALVES

NÍVEL SUPERIOR
ANALISTA AMBIENTAL (ENG. AGRONOMO)
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
1 42110293 CLAYTON RIBEIRO FRANÇA

ANALISTA AMBIENTAL (BIOLOGO)
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
1 42190331 FELIPE RIBEIRO MATEINI

ANALISTA AMBIENTAL (GEOGRAFO)
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
1 42354996 MARCOS PAULO FERREIRA DE GÓIS

ARQUITETO
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
3 42119867 CYNTHIA BELTRÃO SALGADO
4 42552344 VIVIANE AGUEDA SALLES
5 42074161 BIANCA SANTIAGO

DO ESPÍRITO SANTO

ASSISTENTE SOCIAL
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
30 42043486 ANA PAULA FERREIRA JORDAO
31 42393254 MICHELLE DA SILVA GARCIA



02 Edição 186 - EDIÇÃO EXTRA - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 04/03/2009

32 42396220 MIQUILINA MARIA
FIGUEIREDO RIBEIRO

33 42333210 LUZILDA COELHO DA SILVA

ENGENHEIRO CIVIL
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
4 42202527 FLÁVIO PINHEIRO GARCIA BARBOSA
5 42258041 JOÃO LOPES DE

FREITAS FERNANDES
DOCENTE II - ESPANHOL
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
26 42144345 DOMINGOS FERNANDES FILHO

DOCENTE II - MATEMÁTICA
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
8 42036512 ANA CRISTINA DA SILVA DUARTE

PEDAGOGO – SUPERVISOR EDUCACIONAL
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
12 42389536 MELINA LÚCIA ROCHA PEREIRA

Os candidatos deverão comparecer nos dias e horários marcados, de
posse do documento de identidade.
Os candidatos classificados somente tomarão posse no cargo após
aprovação no exame médico e conclusão dos trâmites previstos na Lei
412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995.
O não comparecimento do candidato nos dias e horários designados
implicará sua eliminação do Concurso.

Angra dos Reis, 13 de Fevereiro de 2009.
JOSÉ EUGÊNIO BARBOSA SAYEGH

Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal
ARTUR OTAVIO SCAPIN JORDAO COSTA

Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - FUSAR
CONCURSO DE 2008

A Fundação de Saúde de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,
CONVOCA os candidatos classificados no Concurso Público para
preenchimento de vagas em diversos cargos, sob o Regime Estatutário,
conforme listagem abaixo, a comparecerem entre os dias 10, 11 e 12/03/
2009, no período de 10 às 11 horas e 30 Min., na Subsecretaria de Recursos
Humanos da Secretaria Municipal de Administração, situada na Praça Nilo
Peçanha, nº 164, Centro, Angra dos Reis, RJ, para fins de encaminhamento
para exames admissionais e recebimento da lista de documentos a serem
apresentados:

NÍVEL MÉDIO
AUXILIAR DE ENFERMAGEM – 1º DISTRITO
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
14 46193010 ROSIANE ELEUTERIO DOS SANTOS

NÍVEL SUPERIOR
MÉDICO – 4º DISTRITO
CLASS. INSCRIÇÃO NOME
17 46133049 LUIZ FELIPE NOGUEIRA
18 46184215 RICARDO AUGUSTO REIS GUIMARAES
19 46036500 CARLA DE ABREU

Os candidatos deverão comparecer nos dias e horários marcados, de posse do
documento de identidade.
Os candidatos classificados somente tomarão posse no cargo após aprovação
no exame médico e conclusão dos trâmites previstos na Lei 412/L.O., de 20
de fevereiro de 1995.
O não comparecimento do candidato nos dias e horários designados implicará
sua eliminação do Concurso.

Angra dos Reis, 13 de Fevereiro de 2009.
ADILSON BERNARDO

Diretor Presidente da FUSAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI N°. 8.666/93

CONTRATO N°. 006/2009/FT  -  PROC. N°. D105/09/FT
PARTES: FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS e a EMPRESA
A.P.E. & CONSULTORIA 9 LTDA.
OBJETO: Apresentação do cantor “JORGE BEN JOR” a ser realizada pela
Contratada, durante as festividades de carnaval, no dia 20/02/09, na Praia do
Anil, neste Município.
VALOR: R$ 83.000,00 (oitenta e três mil reais).
DOTAÇÃO:   ficha n°. 31, dotação n°. 25.01.339039.23.695.112.2.182
AUTORIZAÇÃO: AUTORIZADO PELO Sr. PRESIDENTE DA
FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS – TURISANGRA, EM

DESPACHO CONSTANTE DOS AUTOS DO PROCESSO N°. D105/09/
TUR.
FUNDAMENTO LEGAL: O Contrato encontra fundamento legal no disposto
no artigo 25, III,  da Lei Federal n° 8.666, de 21/06/1993 e alterações
subseqüentes.
DATA DA ASSINATURA:   17 DE FEVEREIRO DE 2009.

Angra dos Reis, 17 de fevereiro de 2009.
MARCUS VENISSIUS DA SILVA BARBOSA

Presidente da TurisAngra

P O R T A R I A Nº 015/09/SEC
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
ESPORTE E LAZER DE ANGRA DOS REIS, Estado do Rio de Janeiro,
usando de suas atribuições legais com apoio no Decreto nº 367/L.O de 25 de
JANEIRO DE 1993.
R E S O L V E:
Designar, Carla de Carvalho Barbosa, professor Docente II, matrícula
17149, para a Função de COORDENADOR DE 5ª A 8ª SÉRIE, da Gerência
de Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia, Esporte e Lazer, a partir de 02 de fevereiro de 2009.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 de fevereiro de 2009.

LUCIANE PEREIRA RABHA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

P O R T A R I A Nº 016/09/SEC
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ANGRA DOS REIS, Estado do
Rio de Janeiro, usando de suas atribuições legais com apoio no Decreto nº
367/L.O de 25 de JANEIRO DE 1993.
R E S O L V E:
Designar, José Roberto Portella Ribeiro, professor Docente II, matrícula
18014, para a Função de COORDENADOR DE 1ª A 8ª SÉRIE, da Gerência
de Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia, Esporte e Lazer, a partir de 02 de fevereiro de 2009.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 de fevereiro de 2009.

LUCIANE PEREIRA RABHA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,  TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

P O R T A R I A Nº 017/09/SEC
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ANGRA DOS REIS, Estado do
Rio de Janeiro, usando de suas atribuições legais com apoio no Decreto nº
367/L.O de 25 de JANEIRO DE 1993.
R E S O L V E:
Designar, Flávia da Gama Nóbrega Costa Pereira, professor Docente
II, matrícula 17903, para a Função de COORDENADOR DE 5ª A 8ª SÉRIE,
da Gerência de Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação,
Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer, a partir de 02 de fevereiro de 2009.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 de fevereiro de 2009.

LUCIANE PEREIRA RABHA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

P O R T A R I A Nº 018/09/SEC
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ANGRA DOS REIS, Estado do
Rio de Janeiro, usando de suas atribuições legais com apoio no Decreto nº
367/L.O de 25 de JANEIRO DE 1993.
R E S O L V E:
Designar, Laura Maria Bertino dos Santos Carneiro, Pedagoga,
matrícula 7756, para a Função de COORDENADOR DE 1ª A 8ª SÉRIE, da
Gerência de Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação,
Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer, a partir de 02 de fevereiro de 2009.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 de fevereiro de 2009.

LUCIANE PEREIRA RABHA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

P O R T A R I A Nº 019/09/SEC
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ANGRA DOS REIS, Estado do
Rio de Janeiro, usando de suas atribuições legais com apoio no Decreto nº
367/L.O de 25 de JANEIRO DE 1993.
R E S O L V E:
Designar, Thelma Aparecida da Silva Esteves Furtado, Pedagoga,
matrícula 12531, para a Função de COORDENADOR DE 1ª A 8ª SÉRIE,



03Edição 186 - EDIÇÃO EXTRA - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 04/03/2009

da Gerência de Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação,
Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer, a partir de 02  de fevereiro de 2009.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 de fevereiro de 2009.

LUCIANE PEREIRA RABHA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

P O R T A R I A Nº 020/09/SEC
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER DE ANGRA DOS REIS, Estado do
Rio de Janeiro, usando de suas atribuições legais com apoio no Decreto nº
367/L.O de 25 de JANEIRO DE 1993.
R E S O L V E:
Designar, Mônica de Oliveira Alves Pereira Aniceto, Docente I,
matrícula 1823, para a Função de COORDENADOR DE CA A 4ª SÉRIE,
da Gerência de Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação,
Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer, a partir de 02 de fevereiro de 2009.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 de fevereiro de 2009.

LUCIANE PEREIRA RABHA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER

 EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
 ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº 8666/93

PARTES:- MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e MATOS TEIXEIRA
CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA.
CONTRATO DE OBRAS Nº 004/2009.
OBJETO:- Contratação de empresa para execução de obra de  Urbanização
e Paisagismo em complementação a Construção do Hospital Municipal da
Japuíba, Angra dos Reis/R.
VALOR:- R$ 528.888,47 (quinhentos e vinte e oito mil, oitocentos e
oitenta e oito reais e quarenta e sete centavos).
FORMA DE PAGAMENTO:- Os pagamentos serão efetuados no prazo de
15 (quinze) dias, contados da entrada, mediante protocolo, na Secretaria
Municipal Obras, Habitação e Serviços Públicos, do documento de cobrança
dos serviços realizados, isento de erros.
PRAZO:- O prazo de prestação dos serviços será de 90 (noventa) dias.
DOTAÇÃO:- PT: 20.20.10.122.141.1038.83, Elemento de Despesa
449051, tendo sido emitida a Nota de Empenho global nº 000142/2009 em
02/01/2009.
AUTORIZAÇÃO:- Solicitado através do Memorando nº 0065/2009/SOT,
de 02/01/2009, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de Obras,
Transportes e Trânsito e homologado pelo  mesmo em 07/11/2008 no
Termo Adjudicatório da Concorrência nº 006/2008/SIG.GLC, de 22/10/2008,
constantes do Processo Administrativo nº 3707/2008, de 28/05/2008.
DATA DA ASSINATURA:- 04/02/2009.

Angra dos Reis, 04 de fevereiro de 2009.
ANDRÉ GOMES PEREIRA

Procurador-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
 ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº 8666/93

PARTES:- MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e CONSTRUTORA MATOS
TEIXEIRA LTDA.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 008/2009.
OBJETO:- Contratação de empresa para prestar serviço de manutenção
corretiva de vias Urbanas Pavimentadas – Operação Tapa-Buraco/Etapa 2,
em diversos locais do Município de Angra dos Reis.
VALOR:- R$ 798.898,00 (Setecentos e noventa e oito mil, oitocentos e
noventa e oito reais).
FORMA DE PAGAMENTO:- Os pagamentos serão efetuados no prazo
de 15 (quinze) dias, contados da entrada, mediante protocolo, na
Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos, do Documento
de cobrança do fornecimento prestado, realizado no período de
adimplemento, isento de erros.
PRAZO:- O prazo de prestação dos serviços será de  60 (sessenta) dias.
DOTAÇÃO:- PT: 20.14.15.452.144.2097, Elemento de Despesa 339039,
tendo sido emitida a Nota de Empenho global nº 004999 em 16/07/2008.
AUTORIZAÇÃO:- Solicitado através do Memorando nº 0340/2008/SHP
de 23/08/2008 devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de
Habitação e Serviços Públicos e homologado pelo mesmo no Termo
Adjudicatório do Pregão nº 267/2008/SIG.GLC, de 13/11/2008, constantes
do Processo Administrativo nº 7035/2008, de 12/09/2008.
DATA DA ASSINATURA:- 17/02/2009.

Angra dos Reis, 17 de fevereiro de 2009.
ANDRÉ GOMES PEREIRA

Procurador-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO - LEI Nº 8666/93.

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS  e INSTITUTO
BRASILEIRO DE ESTUDOS ESPECIALIZADOS E AVANÇADOS –
IBEEA.
TERMO ADITIVO N° 001/2008 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS N° 083/2008.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo a prorrogação de prazo do
Contrato Prestação de Serviços n° 083/2008.
VALOR: R$ 13.267,00 (treze mil,  duzentos e sessenta e sete reais).
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 180 (cento e oitenta)
dias, tendo início em 15/12/2008 e término em 12/06/2009.
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes deste Termo correrão à conta do PT:
20.9.12.361.101.2281; ED: 339039.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n°  534-D/2008/SE,
de 11/12/2008, devidamente autorizado pela Secretária Municipal de
Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação.
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2008.

Angra dos Reis, 12 de dezembro de 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e  EDELWEISS
FRIBURGO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
TERMO ADITIVO N° 001/2008 AO CONTRATO DE OBRAS N° 211/
2008 .
OBJETO: Acréscimo e supressão de serviços com aditivo financeiro.
VALOR: R$ 5.286,41 (cinco mil duzentos e oitenta e seis reais e
quarenta e um centavos).
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes deste Termo correrão à conta do PT:
20.9.12.361.145.2263.58; ED: 449051, da Nota de Empenho n° 008580/
2008, de 02/12/2008, no valor de R$ 5.286,41 (cinco mil duzentos e
oitenta e seis reais e quarenta e um centavos).
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 0690/2008/SOT,
de 19/11/2008, devidamente autorizada pela Secretária de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação.
DATA DA ASSINATURA: 02/12/2008.

Angra dos Reis, 02 de dezembro de 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e METRO SERVIÇOS
DE APOIO E MANUTENÇÃO LTDA..
TERMO ADITIVO N° 003/2008 AO CONTRATO DE OBRA DE
CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL MORRO DA CAIXA
D’ÁGUA – ANGRA DOS REIS/RJ Nº 038/2008.
OBJETO: Acréscimo e supressão de serviços.
VALOR: R$ 37.278,31 (trinta e sete mil, duzentos e setenta e oito
reais e trinta e um centavos).
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes deste Termo correrão à conta do PT:
20.9.12.361.145.2263.58; ED: 449051, da Nota de Empenho n° 008581/
2008, de 02/12/2008, no valor de R$ 37.278,31 (trinta e sete mil,
duzentos e setenta e oito reais e trinta e um centavos).
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 0688/2008/SOT,
de 19/11/2008, devidamente autorizado pela Secretária Municipal de
Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação.
DATA DA ASSINATURA: 02/12/2008.

Angra dos Reis, 02 de dezembro de 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

Procuradora-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e  EDELWEISS
FRIBURGO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
TERMO ADITIVO Nº 001/2008 AO CONTRATO DE OBRA N° 133/
2008.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 45 (quarenta e cinco)
dias, tendo início em 31/10/2008 e término em 14/12/2008.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 0433/2008/
SOT.GMA, de 20/10/2008, devidamente autorizado pela Secretária Municipal
de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação.



04 Edição 186 - EDIÇÃO EXTRA - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 04/03/2009

DATA DA ASSINATURA: 30/10/2008.
Angra dos Reis, 30 de outubro de 2008.

MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS
Procuradora-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e CEL CONI
ENGENHARIA LTDA.
TERMO ADITIVO N° 005/2008 AO CONTRATO DE OBRAS N° 057/
2007 .
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo o acréscimo e supressão de
serviços.
VALOR: R$ 358.690,21 (trezentos e cinqüenta e oito mil, seiscentos
e noventa reais e vinte e um centavos).
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes deste Termo correrão à conta do PT:
20.9.12.361.145.2263.58; ED: 449051, da Nota de Empenho n° 008062/
2008, de 11/11/2008, no valor de R$ 358.690,21 (trezentos e cinqüenta
e oito mil, seiscentos e noventa reais e vinte e um centavos).
AUTORIZAÇÃO: solicitado através do Memorando n° 0631/2008/SOT.,
de 22/09/2008, devidamente autorizado pela Secretária Municipal de
Educação, Tecnologia e Inovação, na forma abaixo.

DATA DA ASSINATURA: 12/11/2008.
Angra dos Reis, 12 de novembro de 2008.
MARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO DIAS

      Procuradora-Geral

EXTRATO DE CONVÊNIO
LEI N° 8666/93

CONVENENTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER E ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE AFILHADOS DE ANGRA DOS REIS.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto a transferência de recursos,
por parte do CONCEDENTE, para a aplicação pela CONVENIADA, no
desenvolvimento de crianças da Educação Infantil, voltada para o
desenvolvimento integral da criança, em seus aspectos lingüístico, cognitivo,
sócio-emocional e pscicomotor, ampliando os conhecimentos referentes ao
mundo físico social, complementando a ação da família e da comunidade, em
consonância com o Plano de Trabalho e demais documentos que integram o
Processo Administrativo nº 8895/2008.
VIGÊNCIA: O presente Convênio vigorará por um período 12 (doze)
meses, iniciando-se em de 02 de janeiro de 2009, com seu término em 31
de dezembro de 2009.
VALOR: O valor total do presente Convênio será de R$ 499.896,00
(quatrocentos e noventa e nove mil oitocentos e noventa e seis reais).
DOTAÇÃO: Programa de Trabalho nº 20.22.12.365.143.2065,
Elemento da Despesa 335039, tendo sido emitida a Nota de Empenho
nº 000124/2009, de 02 de janeiro de 2009, no valor de R$ 499.896,00
(quatrocentos e noventa e nove mil oitocentos e noventa e seis reais).
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2009.

Angra dos Reis, 02 de janeiro de 2009.
ANDRÉ GOMES PEREIRA

Procurador-Geral

EXTRATO DE CONVÊNIO
LEI N° 8666/93

CONVENENTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER E CENTRO
EDUCACIONAL BOA VISTA.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto a transferência de recursos,
por parte do CONVENENTE, para a aplicação pela CONVENIADO, no
desenvolvimento integral da criança da educação infantil, em seus aspectos
físicos, psicológico, intelectual e social, complementando a ação da família
e da comunidade, em consonância com o Plano de Trabalho e demais
documentos que integram o Processo Administrativo nº 8897/2008.
VIGÊNCIA: O presente Convênio vigorará por um período 12 (doze)
meses, iniciando-se em de 02 de janeiro de 2009, com seu término em 31
de dezembro de 2009.
VALOR: O valor total do presente Convênio será de R$ 478.164,00
(quatrocentos e setenta e oito mil cento e sessenta e quatro reais).
DOTAÇÃO: Programa de Trabalho nº 20.22.12.365.143.4080,
Elemento da Despesa 335039, tendo sido emitida a Nota de Empenho
nº 000122/2009, de 02 de janeiro de 2009, no valor de R$ 478.164,00
(quatrocentos e setenta e oito mil cento e sessenta e quatro reais).

DATA DA ASSINATURA: 02/01/2009.
Angra dos Reis, 02 de janeiro de 2009.

ANDRÉ GOMES PEREIRA
Procurador-Geral

EXTRATO DE CONVÊNIO
LEI N° 8666/93

CONVENENTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER E CENTRO DE
EDUCAÇÃO INFANTIL SANTA RITA.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto a transferência de recursos,
por parte do CONCEDENTE, para a aplicação pelo CONVENIADO, no
desenvolvimento de crianças da Educação Infantil, voltada para o
desenvolvimento integral da criança, em seus aspectos físico psicológico,
intelectual e social, complementando a ação da família e da comunidade, em
consonância com o Plano de Trabalho e demais documentos que integram o
Processo Administrativo nº 8907/2008.
VIGÊNCIA: O presente Convênio vigorará por um período 12 (doze)
meses, iniciando-se em de 02 de janeiro de 2009, com seu término em 31
de dezembro de 2009.
VALOR: O valor total do presente Convênio será de R$ 728.112,00
(setecentos e vinte e oito mil cento e doze reais).
DOTAÇÃO: Programa de Trabalho nº 20.22.12.365.143.4078,
Elemento da Despesa 335039, tendo sido emitida a Nota de Empenho
nº 001119/2009, de 02 de janeiro de 2009, no valor de R$ 728.112,00
(setecentos e vinte e oito mil cento e doze reais).
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2009.

Angra dos Reis, 02 de janeiro de 2009.
ANDRÉ GOMES PEREIRA

Procurador-Geral

EXTRATO DE CONVÊNIO
LEI N° 8666/93

CONVENENTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER E CENTRO SOCIAL
FRANCISCO JOSÉ – CSFJ.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto a transferência de recursos,
por parte do CONCEDENTE, para a aplicação pelo CONVENIADO, no
desenvolvimento de crianças da Educação Infantil, voltada para o
desenvolvimento integral da criança, em seus aspectos físico psicológico,
intelectual e social, complementando a ação da família e da comunidade, em
consonância com o Plano de Trabalho e demais documentos que integram o
Processo Administrativo nº 8898/2008.
VIGÊNCIA: O presente Convênio vigorará por um período 12 (doze)
meses, iniciando-se em de 02 de janeiro de 2009, com seu término em 31
de dezembro de 2009.
VALOR: O valor total do presente Convênio será de R$ 423.828,00
(quatrocentos e vinte e três mil oitocentos e vinte e oito reais).
DOTAÇÃO: Programa de Trabalho nº 20.22.12.365.143.4.037,
Elemento da Despesa 335039, tendo sido emitida a Nota de Empenho
nº 000132/2009 de 02 de janeiro de 2009, no valor de R$ 423.828,00
(quatrocentos e vinte e três mil oitocentos e vinte e oito reais).
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2009.

Angra dos Reis, 02 de janeiro de 2009.
ANDRÉ GOMES PEREIRA

Procurador-Geral

Comunidades de Angra

Participe das reuniões do
Programa Comunidades de Angra

e colabore sugerindo obras
e melhorias para o seu bairro.


